Têxteis 57.602.504 4,06 37.870.362 1,80 -34,26

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas
partes

38.936.293 2,74 27.128.100 1,29 -30,33

Demais produtos 388.548.610 27,37 172.700.249 8,22 -5.092

Ceará 1.419.546.846 100,00 2.102.137.332 100,00 48,09

Fonte: SECEX/MDIC. (*) Valores em US$ 1,00 FOB.

9.3 Exportações por Países de Destino

Os Estados Unidos mantém a liderança dos destinos das exportações cearenses no período de 2013 a
2017. O valor exportado em 2017 foi de US$ 421,2 milhões, representando um quinto de tudo que o estado
exportou nesse ano. Quando comparado com 2013, verificou-se que crescimento de 62,41%, influenciado
principais pelas vendas de Ferro fundido, ferro e aço; Calçados; e Frutas.

O México foi segundo maior destino das exportações cearenses em 2017, respondendo por 12,97% da
pauta exportadora do estado. Em 2013, a participação do país representava menos de 2%. Houve um
crescimento de 864,29% na comparação de 2013 e 2017. A comercialização com esse país concentrou-se
principalmente nos produtos Ferro fundido, ferro e aço; Peles, exceto as peles com pelo, e couros; Frutas;
cascas de frutos cítricos e de melões; Calçados, polainas e artefatos semelhantes; e Algodão.

Tabela 9.4: Principais Destinos das Exportações do Ceará – 2013 – 2017 (*)

Principais países
2013 2017 Var %

(2017/2013) (US$ FOB) Part % (US$ FOB) Part %

Estados Unidos 259.357.378 18,27 421.220.486 20,04 62,41

México 28.282.741 1,99 272.727.623 12,97 864,29

Turquia 778.118 0,05 187.992.698 8,94 24059,92

Argentina 101.912.535 7,18 124.042.659 5,90 21,71

Itália 51.201.705 3,61 100.532.258 4,78 96,35

Coreia do Sul 2.157.394 0,15 94.173.717 4,48 4265,16

Alemanha 61.160.510 4,31 66.989.308 3,19 9,53

Hungria 48.087.775 3,39 64.501.061 3,07 34,13

Reino Unido 49.816.258 3,51 59.490.824 2,83 19,42

Países Baixos (Holanda) 133.323.104 9,39 56.281.191 2,68 -57,79

Demais países 683.469.328 48,15 654.185.507 31,12 -4,28

Ceará 1.419.546.846 100,00 2.102.137.332 100,00 48,09

Fonte: SECEX/MDIC. (*) Valores em US$ 1,00 FOB.

A Turquia foi o terceiro maior destino das exportações cearenses, participando com 8,94% das exportações
do estado, em 2013 o país participava com apenas 0,05%. O ganho de representatividade desse país no
destino das exportações cearenses é explicado pelas vendas de produtos metalúrgicos, realizada pela CSP.

79

Assim, o principal produto destinado para o país foi Ferro fundido, ferro e aço; seguido de Calçados, Vidro
e suas obras; e Ceras Vegetais.

Nos anos de 2013 e 2017 observou-se forte mudança na pauta para onde se destinaram os produtos